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4.6 SHTYRJA E AFATIT TË HUAZIMIT 

Shtyrja e afatit të huazimit për huazim jashtë bibliotekës mund të kryhet vetëm 

në dritaren Materiali i bibliotekës kryesore. Duhet të gjeni anëtarin për të 

cilin dëshironi të shtyni së pari afatin e huazimit. Nuk mund të shtyni afatin e 

huazimit për materialin e dhënë në huazim në sallën e leximit në këtë mënyrë, 

por mund ta ndryshoni manualisht datën e përfundimit (shih kapitullin 4.7). 

Mund të shtyni afatin e huazimit për materialin e huazuar përmes huazimit 

ndërbibliotekare vetëm në huazimi ndërbibliotekar.  

Me kërkesë të bibliotekës, mund të vendoset një parametër i veçantë për të 

mundësuar shtyrjen e afatit të huazimit për materialin për të cilin është 

regjistruar një njoftim për vonesën dhe shtyrjen e vlefshmërisë së rezervimit 

për materialin e rezervuar (statuset e huazimit R, W ose O). 

 

1. Shënjoni klasën Anëtari dhe zgjidhni metodën Klasa / Materiali i 

bibliotekës kryesore. 

Hapet dritarja Kërko përmes çelësit. 

2. Zgjidhni një anëtar. 

Mund të kërkoni për një anëtar nga numri i kartës së anëtarësisë ose duke 

kërkuar me disa dhëna të tjera (shih kapitullin 4.1). 

Hapet dritarja Materiali i bibliotekës kryesore. 

3. Në dritaren Materiali i bibliotekës kryesore, zgjidhni kopjen (ose disa 

kopje) për të cilën dëshironi të zgjasni afatin e huazimit. 

 

Këshillë: 

Të gjitha kopjet në listë mund të shënohen për shtyrje afati duke klikuar në 

butonin Përzgjidh të gjitha. 

 

 

Këshillë: 

Me kërkesë të bibliotekës, mund të vendoset një parametër i veçantë që kur 

të zgjidhni të gjithë materialin duke përdorur butonin Përzgjidh të gjitha 

për rinovim, materiali që regjistrohet për anëtarin në departamentet e tjera 

të bibliotekës gjithashtu do të rinovohet. 

Kur një bibliotekë vendos këtë parametër, mund të rinovoni datën e duhur 

ose vlefshmërinë e rezervimit në departamente të tjera duke klikuar butonin 

Shtyj edhe nëse nuk regjistrohet asnjë material në departamentin aktual. 

 

 

4. Klikoni në butonin Shtyj. 

Data e re e afatit për kopjen (et) e përzgjedhur llogaritet në bazë të afatit të 

shtyrjes për llojet e caktura të materialit duke marrë parasysh datën aktuale. 

Gjithashtu, data aktuale regjistrohet si data në të cilën është bërë shtyrja. 

Procedura 
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Kur shtyn afatin e huazimit, mund të regjistrohet detyrimi për gjobën për një 

kopje, periudha e huazimit e së cilës ka përfunduar (shih kapitullin 7.2.2.2). 

Nëse biblioteka lejon një shtyrje të afatit të huazimit për materialin për të cilin 

një anëtar ka marrë një njoftim, njoftimi fshihet me shtyrjen.  

Paralajmërim: 

Kur caktoni një afat të ri, merret parasysh kalendari i bibliotekës, kështu që ai 

nuk mund të përfundojë në ditën kur biblioteka është e mbyllur (shih kapitullin 

2.2). Në këtë rast, data e përfundimit do të jetë dita e parë e punës. 

 

 

Paralajmërim: 

Nëse vendosen parametra të ndryshëm kohorë dhe një kalendar për 

departamentet e veçanta në bibliotekë, merren parasysh afati i shtyrjes dhe 

kalendari i departamentit në të cilin jeni regjistruar. 

 

V primeru omejitev za podaljšanje roka izposoje pri članu ali gradivu se izpiše 

ustrezno opozorilo. Ali bomo rok izposoje kljub omejitvam podaljšali, se lahko 

odločimo v naslednjih primerih: 

Në rast të kufizimeve në shtyrjen e afatit të huazimit me anëtarin ose 

materialin, shfaqet një paralajmërim i duhur. Mund të vendosni nëse dëshironi 

të shtyni afatin e huazimit pavarësisht nga kufizimet në rastet e mëposhtme: 

• anëtari ka arritur kufirin e shtyrjeve për një kopje të caktuar 

• za izvod je določena stopnja dostopnosti ali status, ki pogojuje izposojo 

(gl. pogl. 2.3). Običajno to velja za stopnjo dostopnosti (996/997p) 4 – 

omejena dostopnost – čitalnica, 5 – omejena dostopnost – z 

dovoljenjem avtorja ali 6 – vsebina dokumenta nedostopna in status 

(996/997q)  6 –  poškodovano.  

• niveli i disponueshmërisë ose statusi i vendosur për kopjen kufizon 

huazimin (shih kapitullin 2.3). Kjo zakonisht vlen për nivelet e 

disponueshmërisë (996 / 997p) 4 - qasje e kufizuar - salla e leximit, 5 - 

qasje e kufizuar - me lejen e autorit ose 6 - përmbajtja e dokumentit jo 

e disponueshme dhe statusi (996 / 997q) 6 - i dëmtuar. 

• afati i huazimit është tejkaluar dhe anëtari tashmë ka marrë një njoftim 

për vonesën për kopjen në huazim 

 

 

Nuk mund të shtyni afatin e huazimit në rastet e mëposhtme: 

• kopja është huazuar ndërmjet departamenteve (statusi D - huazimi 

midis departamenteve), butoni Shtyj është joaktiv 

• kopja u huazua pas huazimit ndërbibliotekar (statusi M - huazimit 

ndërbibliotekar) 

• një kopje regjistrohet tek anëtari si i ruajtur ose i humbur (statusi B ose 

L) 

• anëtari ka vendosur një kufi "Shtyrja e pamundur", butoni Shtyj është 

joaktiv 

  

  

Kushtet  
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• butoni Shtyj është joaktiv sepse është arritur kufiri i sipërm i 

detyrimeve totale ose data e detyrimeve më të vjetra të regjistruara 

tejkalon periudhën kohore (kufizimet që merren parasysh përcaktohen 

duke vendosur parametra të veçantë sipas kërkesës së bibliotekës) 

 

Këshillë: 

Me kërkesën e bibliotekës, mund të vendoset një parametër i veçantë, ku në 

rastin e detyrimeve të papaguara për periudhën e specifikuar, do të shfaqet 

një shënim automatikisht para se të aktivizohen kushtet për kufizimet e 

huazimit. 

 

• për këtë lloj materiali, biblioteka nuk lejon zgjatjen e afatit të huazimit 

(në tabelën e parametrave kohorë, periudha e shtyrjes është 0d ose nuk 

përcaktohet fare) 

• niveli i disponueshmërisë ose statusi i vendosur për kopjen që 

parandalon huazimin (shih kapitullin 2.3). Kjo zakonisht vlen për 

nivelin e disponueshmërisë (996 / 997p) 7 – i padisponueshëm (kopje 

arkivi) ose për ndonjë status (996 / 997q) përveç 6 - i dëmtuar 

• kufizimi i huazimit (996 / 997u) për kopjen është vendosur në 0d (996 / 

997u) 

• nëse data e re e përfundimit është më e vjetër se ajo e caktuar tashmë, 

të cilën e kemi vendosur më parë 

• materiali është i rezervuar me një anëtar tjetër 

• biblioteka nuk lejon shtyrjen e afatit të huazimit për materialin për të 

cilin ajo ka lëshuar një njoftim për vonesat. 

• biblioteka nuk lejon shtyrjen e afatit të huazimit për anëtarët që kanë 

huazuar të paktën një kopje për të cilën afati i huazimit tashmë ka 

përfunduar 
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